БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhbl РЕСПУБЛИКА БАПIКОРТОСТАН

0Ф 0 'КАЛAhЫ КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИОТЕНЕЦ

МЭГАРИФ ИДАРАЛЫЕЫ

%  у
у » ..... ;ч

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

ОФ0 КАЛАЬЫ КАЛА ОКРУГЫНЫЦ
132-СЕ МЭКТЭБЕ

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ
Д0Й0М БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШКОЛА Ло 132
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

Б О Й О Р О К
« М »  сгыМЛМ?2023 г.

г. Уфа

П Р И К А З
« (?2г> 2023г.. /  “ /

Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ
в МАОУ Ш кола № 132 весной в 2023 года

В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки Российской Федерации (далее -  Рособрнадзор) от 23.12.2022 №1282
«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году», во исполнение приказа Министерства
образования и науки Республики Башкортостан от 15.01.2021 №16 «О совершенствовании
региональных механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан»,
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан от
08.02.2023г. №330 «Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, реализующих программы
начального общего,основного общего и среднего общего образования в 2023 году», в целях
проведения мониторинга достижения обучающимися планируемых предметных
результатов освоения основных образовательных программ начального, основного и
среднего общего образования и обеспечения объективности процедур оценки качества
образования, п р и к а з ы в а ю :

1 .Организовать проведение Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР)
в МАОУ Школа № 132 согласно установленному Рособрнадзором графику с 01 марта по
20 мая 2023г. обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ВПР согласно графику,
установленному Рособрнадзором:

- в 5-8 классах всех обучающихся, реализующих программы основного общего, по
каждому учебному предмету;

- в 10 классах в режиме апробации по учебному предмету «География» по решению
МАОУ Школа № 132 всех обучающихся.

1.1 .Разработать меры (мероприятия) по повышению качества подготовки
обучающихся;

1.2.Обеспечить объективное проведение и объективную проверку ВПР;
1.3.Обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых МАОУ Школа № 132

в ФИС ОКО;
1.4. Возложить ответственность за информационную безопасность при хранении,

использовании и передаче материалов ВПР на заместителя директора по УВР Петрову
Т.Ю.

1.5. Обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с
рекомендациями их проведения;

1.6. Провести ВПР по иностранным языкам в объеме, соответствующем техническим
возможностям общеобразовательной организации;

1.7. Использовать ВПР как форму промежуточной аттестации за год в 5-8 классах по
предметам естественно- научного цикла и общественно- научного цикла, для избежания
дублирования оценочных процедур (промежуточных контрольных работ за год) в классах
по тем учебным предметам, по которым проводится ВПР;

1.8. Местом хранения работ участников ВПР в МАОУ Школа № 132 определить
кабинет заместителя директора по УВР и хранить работы до 28 мая 2024г.

1.9 Рассмотреть результаты ВПР на Педагогическом Совете в мае 2023 г.
2.Заместителю по УВР Петровой Т.Ю.:
2.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС
ОКО, формирование заявки на участие в ВПР. заполнение формы сбора контекстных
данных об 0 0 ,  получение инструктивных материалов.

2.2 Ознакомить организаторов с инструкцией проведения ВПР.
2.3. Составить график проведения ВПР и разместить его на информационных стендах

и сайте школы. Срок до 5 ,03.2023г.
2.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР.
2.5. Провести информационно-разъяснительную работу со всеми участниками

образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию
проверочных работ, системе оценивания, отвеса. Срок до 5.03.2023г.

2.6. Провести проведения ВПР подготовить анализа для получения уровня
образовательной подготовки обучающихся в соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта в рамках внутренней системы оценки
качества образования (далее -- ВСОКО), и внести изменений в план мероприятий ВСОКО
на 2023-24 уч.год. Срок до 25.08.2023г.

3. Учителям -  предметникам:
3.1. Провести анализ результатов ВПР во всех классах по учебным предметам;
32. Внести изменения в рабочие программы учебных предметов, программы

внеурочной деятельности (на основе анализа достижения планируемых результатов
освоения ООП);

3.3. Оптимизировать методы обучения, организационные формы обучения, средства
обучения, использование современных педагогических технологий по учебным предметам;

3.4. Организовать работу над ошибками с обучающимися (разбор типичных ошибок),
разработать индивидуальные образовательные маршруты для обучающихся на основе
данных о выполнении каждого из заданий участникам.

3.5. С целью выполнения требований образовательных программ при проведении ВПР
сделать корректировку программ, записей в ЭЖ в тематическом планировании.

3.6. В ЭЖ сделать запись вдень написания ВПР «Название темы урока. ВПР».
3.7. Заполнить формы отчетности с результатами и передать школьному координатору.
4. Классным руководителям:
4.1. Довести до сведения обучающихся и их родителей график проведения ВПР по

предметам. Срок до 5.03.2023г.
4.2. Обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных

представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня получения
официальных результатов ВПР;

5. Руководителям МО:
5.1. Организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение семи

рабочих дней, последующих за днем проведения ВПР. формы отчетности передать
школьному координатору и загрузить в ФИС ОКО не позднее восьмого дня:

5.2. Провести анализ результатов ВПР в течение 30 дней после получения результатов
на ФИС ОКО по соответствующим учебным предметам (составление аналитической
справки) и запланировать работу по повышению качества образования в разрезе каждого
класса.

6. Назначить школьным координатором проведения ВГ1Р по МАОУ Школа № 132
Кусаинову З.С. Организовать работу в соответствии с инструкцией.

7. Организаторам проведения ВПР, назначаемых отдельным приказом, в кабинетах:
7.1 .Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
7.2. Получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или

школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;
7.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам
7.4.Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
7.5.Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
7.6.Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

школьному координатору проведения ВПР.
8. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих
сотрудников:

учитель физкультуры и ОБЖ Егоров В.М.
учитель физкультуры Макаров А.Т.
9. Назначить общественным наблюдателем во время проведения ВПР школьного

библиотекаря Матвееву Л.П.
10. Создать комиссию по проверке работ:
Русский язык -  Полякова Ф.Г., Сарвартдинова Н.А., Кинзягулова Г.Ф.
Математика- Асадуллина Р.Р., Бортникова А.А., Кусаинова З.С.
Биология -  Егоров В.М., Ахметзянова А.М., Богатырева В.С.
История- Галлямутдинова А.Ф., Долян С.А.
География- Каюмова Е.В., Коннова Н.Н.
Английский язык- Асадуллина Л.Ф., Чикилева А.Н.
Физика- Петрова Е.А., Бортникова А.А.
Химия-Зяблицева Н.Р.
Обществознани, долян L..A.

С.В. Вильман

С приказом ознакомлен: Т.Ю. Петрова
В.М. Егоров
А.Т. Макаров
Л.П. Матвеева

.С. Кусаинова
Ф.Г. Полякова
Н.А. Сарвартдинова
А.Ф. Галлямутдинова
Е.В. Каюмова
А.Н. Чикилева

Г.Ф. Кинзягулова
.Р. Асадуллина

A. А. Бортникова
B. С. Богатырева
,М. Ахметзянова

ГГД. Долян
. Коннова

.Ф. Асадуллина

.А. Петрова

Приложение
к приказу от

К лассы П редм еты

Р усски й
язы к

М атем ати к а Б иология И стори я Г еограф и я А н гл и й ск и й

язы к
Е стеств ен н о
н аучн ы й
цикл
(слу ч ай н ы й

вы бор  1

предм ета)

О б щ е ст в ен н о

научн ы й цикл

(случ ай н ы й

вы бор 1

п редм ета)

5

класс

15.03.2023 17 .03 .2023 17.04.2023 2 5 .04 .2023

6

класс

17.03.2023 15 .03.2023 П редм ет  1

18.04.2023

11редмет 4

24 .04 .2023

7
классы

2 0 .03 .2023 2 2 .0 3 .2 0 2 3 с 1 1.04.2023

по 14.04.2023

П р ед м ет  2

25 .0 4 .2 0 2 3

П редм ет 5

18.04.2023

8

классы

2 3 .03 .2023 2 0 .0 3 .2 0 2 3 П редм ет  3

2 0 .0 4 .2023

П редм ет 6

26 .04 .2023

10
класс

13.03.2023

Предмет 1 -  география или биология
Предмет 2 -  биология или физика
Предмет 3 -  физика, химия, биология
Предмет 4 -  история или обществознание
Предмет 5 -  история, обществознание, география
Предмет 6 - история, обществознание, география

5 класс -2, 3 урок (1 смена)
6 класс- 1, 2 урок (2 смена)
7 класс- 1, 2 урок (2 смена)
8 класс — 1,2 урок (2 смена)